REQUERIMENTO Nº011  /2025

                                      Os vereadores abaixo assinados, no uso de suas

atribuições legais, vêm respeitosamente requerer a Vossa Excelência as

seguintes informações:

                       Com relação a pousada de Barretos que atende

pacientes do município:

1- A atual pousada tem capacidade suficiente

para atender a demanda crescente de

pacientes do município que realizam

tratamento em Barretos?

2- Existe a possibilidade de locação de um

imóvel maior e mais adequado para

garantir mais conforto aos pacientes e seus

acompanhantes?

3- Quais medidas podem ser adotadas para

melhorar a estrutura da pousada, como a

instalação de ventiladores ou ar-

condicionado?

4- Há possibilidade de criação de um espaço

específico para os motoristas pernoitarem,

evitando que precisem dormir dentro da

van?

5- O município  já realizou algum estudo ou

levantamento  sobre a necessidade de

ampliação ou melhoria desse serviço?

6- Quais providências  podem ser tomadas

em curto prazo para minimizar os

 transtornos enfrentados pelos

pacientes, acompanhantes e motoristas?

JUSTIFICATIVA

                                        A pousada que atualmente recebe os pacientes

do nosso município em tratamento no Hospital de Câncer de Barretos não

está comportando a crescente demanda. O espaço é pequeno, o que

dificulta o acolhimento adequado dos pacientes e seus acompanhantes.

Além disso, o local não dispõe de ar-condicionado nem ventiladores,

tornando o ambiente desconfortável, especialmente em períodos de calor

intenso.

                 Outro problema recorrente é a falta de espaço para os

motoristas que realizam o transporte dos pacientes. Quando a pousada está

lotada, esses profissionais não têm um local adequado para pernoitar, sendo

muitas vezes obrigados a dormir dentro da própria van, o que é uma

situação inadequada e desumana.

               Diante disso, solicitamos que seja avaliada a possibilidade de

locação de um imóvel maior e mais adequado às necessidades dos

pacientes, acompanhantes e motoristas. Essa medida garantiria mais

dignidade e conforto para todos que necessitam desse suporte durante o

tratamento médico.

Sala das Sessões,12 de Março de 2025.

           assinado eletronicamente

             José Pedro da Cruz

                Vereador-União

          assinado eletronicamente

 Lurian Gabriel Ribeiro da Silva

           Vereador-Republicanos